

## Ремонт дороги по ул.Ленина с.Бешалма 2 этап

(denumirea obiectivului)

### DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 1 093 789,69 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Дорожные работы</b>				
1	DA04A	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului (Механическое разрыхление земляного полотна дороги, выполненная автогрейдером на глубину, не менее 5 см, в мощениях без сбора материала)	100 m3	1,7000	1 160,500	1 972,850
2	TsC02C11	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. I, in conditiile gospodarii apelor (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, I категории, в условиях бытового использования воды)	100 m3	2,4000	1 884,000	4 521,600
3	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 5 км)	t	360,0000	37,100	13 356,000
4	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul	100 m3	1,8000	900,000	1 620,000

1	2	3	4	5	6	7
		de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобиле, грунт естественной влажности, II категории)				
5	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 2 км)	t	270,0000	9,450	2 551,500
6	DI98	Profilarea mecanizata a taluzului rambleului la terasamente, pamint de categ. II (Планировка механизированным способом откосов насыпи земляного полотна грунт II группы)	100m2	6,0000	367,060	2 202,360
7	DI96	Compactarea rambleului in pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma (Уплотнение насыпи в грунте II группы пневмокатками до 25 тн за 8 проходов по одному следу)	100 m3	2,4000	1 172,400	2 813,760
8	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder (Механизированное перепрофилирование проезжей части щебеночных дорог автогрейдером)	m2	1 700,0000	0,412	700,570
9	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire (Слой основания или замена профиля из битого камня (щебня) для дорог с ручной укладкой, выполненный без заполнения и заиливания) h=10 cm	m3	170,0000	879,430	149 503,100

1	2	3	4	5	6	7
10	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)0,65 l/m2	t	1,1050	12 243,466	13 529,030
11	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 6,0 см механически) Коэффициент к трудозатратам=1,5000 Коэффициент к материалам=1,5000 Коэффициент к машинам=1,5000	m2	1 700,0000	333,676	567 248,520
		<i>Total</i>	Lei			760 019,290
		<b>Total Дорожные работы Inclusiv salariu</b>				<b>760 019,290 32 276,580</b>

		Total	Lei	760 019,29
		Asigurarea sociala	24 %	7 746,38
		Cheltuieli de regie	12 %	92 131,88
		Total		859 897,55
		Beneficiu de deviz	6 %	51 593,85
		Total		911 491,40
		TVA	20 %	182 298,29
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>1 093 789,69</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

# Ремонт дороги по ул.Ленина с.Бешалма 2 этап

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

## Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 1 093 789,69 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 01-01-2009:				

### Manopera:

1.	7129020012800	Pavator	h-om	238,0000	84,00	19 992,000
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	127,5000	84,00	10 710,000
3.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,1050	84,00	92,820
4.	9310060019930	Muncitor	h-om	17,6400	84,00	1 481,760
		<b>Total manopera</b>				<b>32 276,58</b>

### Materialie:

1.	11110001000131 1	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	239,7000	2 231,60	534 914,520
2.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	215,9000	550,00	118 745,000
3.	23203226000401	Bitum	t	1,1381	11 800,00	13 429,580
4.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	8,5000	18,60	158,100
		<b>Total materiale de construcții</b>				<b>667 247,20</b>

### Utilaje de construcții:

1.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3315	300,00	99,450
2.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	5,5440	550,00	3 049,200
3.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	13,5150	350,00	4 730,250
4.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	43,0950	350,00	15 083,250
5.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	2,8608	350,00	1 001,280
6.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	13,5150	900,00	12 163,500
7.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	4,0500	400,00	1 620,000
8.	2952260003510	Excavator pe senile 0.71- 1.25 mc, cu comanda prin cabluri, cu echipament de soneta	h-ut	0,4020	400,00	160,800
9.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	11,3040	400,00	4 521,600
10.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	4,0440	400,00	1 617,600
11.	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	2,8608	100,00	286,080
12.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	38,1600	350,00	13 356,000
13.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	7,2900	350,00	2 551,500

14.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,8500	300,00	255,000
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>60 495,51</b>

Total	Lei	760 019,29
Asigurarea sociala	24 %	7 746,38
Cheltuieli de regie	12 %	92 131,88
Total		859 897,55
Beneficiu de deviz	6 %	51 593,85
Total		911 491,40
TVA	20 %	182 298,29

**Total deviz:**

**1 093 789,69**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Объект Ремонт дороги по ул.Ленина  
с.Бешалма 2 этап

Investitor Примэрия с.Бешалма

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Дорожные работы</b>				
1	DA04A	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, in sa cel puțin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului (Механическое разрыхление земляного полотна дороги, выполненная автогрейдером на глубину, не менее 5 см, в мощениях без сбора материала)	100 m3			1 160,500
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,1100	550,00	1 160,50
2	TsC02C11	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. I, in conditiile gospodarii apelor (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, I категории, в условиях бытового использования воды)	100 m3			1 884,000
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7100	400,00	1 884,00
3	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 5 км)	t			37,100
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	350,00	37,10
4	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3			900,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o supra cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	400,00	900,00
5	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 2 км)	t			9,450
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0270	350,00	9,45
6	DI98	Profilarea mecanizata a taluzului rambleului la terasamente, pamint de categ. II (Планировка механизированным способом откосов насыпи земляного полотна грунт II группы)	100m2			367,060
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,9400	84,00	246,96
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,0380	400,00	15,20
	2952260003510	Excavator pe senile 0.71- 1.25 mc, cu comanda prin cabluri, cu echipament de soneta	h-ut	0,0670	400,00	26,80
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1420	550,00	78,10
7	DI96	Compactarea rambleului in pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (Уплотнение насыпи в грунте II группы пневмокатками до 25 тн за 8	100 m3			1 172,400

1	2	3	4	5	6	7
		проходов по одному следу)				
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	350,00	417,20
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	400,00	636,00
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	100,00	119,20
8	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder (Механизированное перепрофилирование проезжей части щебеночных дорог автогрейдером)	m2			0,412
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,00065	84,00	0,05
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00065	550,00	0,36
9	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire (Слой основания или замена профиля из битого камня (щебня) для дорог с ручной укладкой, выполненный без заполнения и заиливания) h=10 cm	m3			879,430
	7129020012800	Pavator	h-om	1,4000	84,00	117,60
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	550,00	698,50
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	18,60	0,93
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1740	350,00	60,90
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	300,00	1,50
10	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)0,65 l/m2	t			12 243,466
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	11 800,00	12 153,47
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	300,00	90,00
11	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 6,0 см механически) Коэффициент к трудозатратам=1,5000 Коэффициент к материалам=1,5000 Коэффициент к машинам=1,5000	m2			333,676
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	84,00	6,30
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	2 231,60	314,66
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	350,00	2,78
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	350,00	2,78
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	900,00	7,16

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.